董事、独立董事、监事、保荐机构均发表了同意意见，该事项尚需提交股东大会

以及可转债债券持有人会议审议。本次募集资金用途的变更不构成关联交易，也

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、变更募集资金投资项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

公司原募投项目“国际营销平台网络建设项目”拟在北京市海淀区正福寺 4

号建设实施，以出资的方式取得北京科研管理中心大厦 8层 2,108平方米场地的

使用权，进行国际营销平台网络建设。原项目拟投入募集资金 17,274.61 万元，

对场地进行装修建设，购置相关软硬件设施，建设视觉综合体验区、培训中心、

营销管理中心和综合办公区 4个功能区，同时建立营销信息平台，提升公司产品

展示、客户接待、营销数据收集等能力。

截至 2023年 3 月 31日，项目已投入募集资金 10.00万元，扣除发行费及保

荐费用后，剩余募集资金账户余额 16,495.83万元（含利息收入）。

（二）变更原募投项目的原因

因国际形势复杂多变，随着区域冲突升级，公司国际营销中心的建设无法按

照预期进行。基于募投项目建设进度情况，并结合公司发展战略和经营发展需要，

为进一步提高募集资金使用效率，经审慎研究，公司拟变更原募投项目募集资金

用途。

三、新募集资金投资项目情况说明

（一）国际营销平台网络建设项目

1.项目基本情况和投资计划

（1）项目基本情况

本项目拟一方面通过引进先进的推广展示等设备，提升营销中心的现代化水

平，可展示全景虚拟模拟自然灾害、战争环境等实景状态，让客户对公司产品的

应用场景有直观的感受、对公司产品的应用效果有深刻的体验，同时还可向客户

提供包括公司产品实物缩小模型、产品应用视频、以及企业荣誉的展览等，加深

客户对公司的印象，提高对企业文化认可度；另一方面加大市场推广的投入，积

极参与国际防务展、国内航展及交易会等行业展会；通过行业及电子商务平台建

设持续保留机电产品进出口商会、对外承包工程商会会员身份以及阿里巴巴网站

查询及服务功能维系；通过多渠道进行外部信息采集，有利于公司进行国内外行

业调研与市场定位；通过参与国际信用保险来降低国际市场交易风险；并制作多

语种宣传制品向国际客户介绍公司产品。

（2）项目实施主体：中国船舶重工集团应急预警与救援装备股份有限公司

（3）项目建设地点：北京

（4）建设周期：24个月

（5）项目投资计划：

项目拟投资 2,801.02万元（含前期已投入的 10万元），资金来源于募投资

金。具体投资构成明细如下：

单位：万元

项目名称 序号 建设内容
投资金额

变更前① 变更后② 金额变化②-①

国际营销

平台网络

建设项目

1 建设投资 17,274.61 2,008.02 -15,266.59

1.1 工程费用 16,270.63 2,008.02 -14,262.61

1.1.1 建筑工程费 6,081.58 - -6,081.58

1.1.2 设备购置费 9,783.18 2,008.02 -7,775.16

1.1.3 设备安装费 405.87 - -405.87

1.2
工程建设其他费

用
665.26 - -665.26

1.3 预备费用 338.72 - -338.72

1.3.1 基本预备费 338.72 - -338.72

1.3.2 涨价预备费 - - -

2 市场推广费 - 793.00 793.00

3 项目总投资 17,274.61 2,801.02 -14,473.59

2.项目可行性分析

（1）较全面的产品谱系为项目提供产品内容支撑

公司目前的应急产品体系基本实现了对通用型应急行业产品领域的全覆盖。

在应急交通工程装备领域，公司目前的产品涵盖公路、铁路、水路、航空等方向。

主导产品有：应急浮桥；应急组合式渡船；应急码头；应急机械化桥产品包括应

急机械模块化桥、应急重型机械化桥、第三代应急大跨度快速桥；应急两栖机械

化桥；应急机动铁路站台；应急停机坪。在应急救援处置装备领域，产品涵盖核

应急、水域救援、自然灾害处置、矿山救援等方向。主导产品有：核应急发电机

组、深潜救生装备、海上应急搜救系统、水下打捞装备、水上危化品应急转输装

置、多功能应急抢险救援平台、堰塞湖排水抢险装备、落石区保障通道、水陆两

栖救援车、抛沙应急救援车、矿用救生舱、井下避难室、蒸汽、油气管道和超级

管道维抢修产品等。在预警装备领域，主导产品有：核电消氢测氢设备、核电厂

房辐射监测系统、痕量物质分析检测仪器、风电/光伏电场远程监测系统等。在

消防救生装备领域，产品涵盖舰艇消防装备、消防车辆、消防器材等方向。主导

产品有：大中型水面舰艇综合消防设备、弹库防火防爆安全系统、灭火抑爆系统、

消防机器人、大功率远程供水消防系统、高楼逃生应急缓降装置等。在公众应急

装具领域，产品涵盖集成类装具、照明类装具、安防类装具等方向。主导产品有：

车载应急箱、应急启动电源、多功能破窗器、逃生缓降器、应急手电、防霾口罩